近年来，全球经济面临主要经济体贸易政策变动、国际贸易保护主义抬头、局部经济环境恶化

以及地缘政治局势紧张的情况。如果公司产品主要出口国的国内经济环境、政治形势、对华贸易政

策以及外汇管理等因素发生重大不利变化，将可能对上述国家和地区的客户与公司之间的业务往来

产生重大不利影响，导致来自境外的订单大幅减少，面临音响类业务将难以持续经营和未来发展前

景存在较大不确定性的风险。此外，由于突发公共卫生事件对全球供应链的冲击是导致公司 2021

年出口销售迅速增长的重要因素，随着境外供应链情况的缓解及美联储持续加息等，公司出口销售

迅速增长的势头可能无法持续。

（六）用工短缺与用工成本上升的风险

公司所处的电声元器件行业对劳动力的需求较大。受我国人口老龄化加剧、就业群体结构变化

以及人民生活水平提高带来的期望薪酬上涨等因素影响，国内消费电子产业链用工紧张的局面日益

加剧，并推动了劳动力成本的持续上升。在公司所处的嘉善及周边地区，汇聚着立讯精密、富士康

等诸多消费电子 ODM 制造商以及产业链上游的众多电子元器件生产企业，对生产工人需求旺盛，

用工短缺的现象时有发生。报告期内，公司业务持续发展、规模逐渐扩大，对用工需求亦随之增长，

公司主要通过自主招聘与采购劳务外包服务的形式满足用工需求。2021 年和 2022 年，公司存在劳

务用工成本低于正式生产人员用工成本的情况，假设劳务外包单位工时成本与公司正式生产人员平

均时薪一致，并假设正式生产人员均缴纳社会保险与住房公积金的情况下，经测算，公司 2021 年

和 2022 年成本费用将分别增加 1,026.15 万元与 652.21 万元，占营业总成本的比例分别为 1.42%和

1.06%。若未来公司因用工短缺限制了产能的释放、因人力成本上升导致运营成本大幅上涨、劳务

外包公司无法提供充足的劳务外包服务或相关用工政策发生不利变化，将对公司的生产经营和盈利

能力产生不利影响。

1-1-7

（七）汇率变动风险

随着公司境外销售业务的拓展，公司外销收入逐年增加。报告期各期，公司外销收入占比分别

为 17.27%、19.26%及 20.19%，公司外销收入主要以美元进行结算。近年来，受国家推进人民币汇

率形成机制改革、推进人民币国际化进程及美联储货币政策变化等国内外宏观经济因素的影响，人

民币兑美元等主要结算货币的汇率波动较大。人民币对美元汇率波动对公司业绩的影响主要体现在

公司的外销收入以及外币应收款项、外币存款因汇率波动产生的汇兑损益。若人民币兑美元汇率升

值，则公司外销收入的人民币金额减少，反之则增加。同时，报告期内公司因汇率波动导致的汇兑

损益分别为 239.82 万元、119.13 万元及-340.82 万元（“-”代表汇兑收益），占同期利润总额的比

例分别为-5.48%、-2.95%、4.82%。

报告期内，在其他因素不变的情况下，汇率波动对主营业务收入的敏感性分析如下：

单位：万元

假设 项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

外币升值 5%
对主营业务收入影响额 664.91 729.55 530.66

占主营业务收入比例 1.01% 0.96% 0.86%

外币升值
10%

对主营业务收入影响额 1,329.82 1,459.10 1,061.33

占主营业务收入比例 2.02% 1.93% 1.73%

外币贬值 5%
对主营业务收入影响额 -664.91 -729.55 -530.66

占主营业务收入比例 -1.01% -0.96% -0.86%

外币贬值
10%

对主营业务收入影响额 -1,329.82 -1,459.10 -1,061.33

占主营业务收入比例 -2.02% -1.93% -1.73%

由上表可见，报告期内，若外币升值 5%或 10%对主营业务收入的影响分别为 0.86%或 1.73%、

0.96%或 1.93%、1.01%或 2.02%；若外币贬值 5%或 10%，对主营业务收入的影响分别为-0.86%或

-1.73%、-0.96%或-1.93%、-1.01%或-2.02%。

综上，若未来人民币兑美元汇率波动加剧，公司面临的汇率波动风险可能进一步加大，从而对

公司业绩产生影响。

（八）内部控制执行不到位的风险

报告期内，公司存在向关联方借款与通过实际控制人代收款项等内部控制执行不到位的事项，

截至本招股说明书签署日，公司已完成上述事项的整改。此外，公司已针对防范财务舞弊、避免资

金占用、违规担保、确保财务独立性等重大事项制定了相关内部控制制度，并采取了必要措施防范

上述内控违规事项发生。若公司有关内部控制制度不能有效地贯彻落实或相关措施未能生效，将对

公司生产经营活动及规范管理构成不利影响。

（九）客户集中度较高的风险

公司产品报告期内主要应用于智能手机、平板电脑、智能手表等消费类电子产品领域，该行业

在整机制造、终端品牌运营等下游环节的集中度较高，下游客户的行业分布特点亦导致公司的客户

集中度较高。报告期内，公司对前五大客户的销售收入占营业收入的比重分别为 67.59%、64.46%

及 63.19%；其中，对第一大客户华勤技术的销售收入占比分别为 22.12%、29.68%及 25.45%；客户

1-1-8

集中度较高，存在客户相对集中的风险。如公司与主要客户合作出现重大不利变化或主要客户本身

发生重大不利变化，则可能对公司业务的稳定性和可持续性产生不利影响。

报告期内，公司对主要客户闻泰科技的销售金额存在持续大幅下降的情况，其中，公司 2021

[…]

其他非流动资产 319,717.14

根据跌价准备计提转销

情况调整营业成本及资

产减值损失

营业成本 411,290.22

资产减值损失 411,290.22

将劳务外包用工成本调

整至应付账款核算及列

报

应付职工薪酬 -7,410,576.10

应付账款 7,410,576.10

按照调整后的往来余额

及公司坏账政策调整坏

账

信用减值损失 314,484.79

年初未分配利润 -564,116.32

应收票据坏账准备 249,631.53

根据信用减值损失、资

产减值损失等形成的可

抵扣暂时性差异调整递

延所得税资产

递延所得税资产 37,444.73

所得税费用 47,172.72

年初未分配利润 84,617.45

根据各期母公司净利润

的差异调整盈余公积

盈余公积 -21,218.68

未分配利润 21,218.68

2021 年

根据业务归属情况进行

期间费用重分类

1、第三届董事会第六

次会议决议；

2、第三届监事会第五

次会议决议。

销售费用 1,294,905.63

管理费用 -934,819.43

研发费用 1,738,097.24

营业成本 -2,098,183.44

根据往来款性质及类型

进行列报项目重分类

预付款项 -482,720.43

其他非流动资产 482,720.43

其他应付款 -910,177.49

应付账款 910,177.49

长期应付款 -112,806,125.40

其他非流动负债 112,806,125.40

根据跌价准备计提转销

情况调整营业成本及资

产减值损失

营业成本 -130,921.78

资产减值损失 -130,921.78

根据合同约定及业务实

质，对营业收入按照净

额法进行确认调整

营业收入 -782,079.66

营业成本 -782,079.66

将劳务外包用工成本调

整至应付账款核算及列

报

应付职工薪酬 -9,408,176.87

应付账款 9,408,176.87

1-1-296

按照调整后的往来余额

及公司坏账政策调整坏

账

信用减值损失 249,631.53

年初未分配利润 -249,631.53

根据信用减值损失、资

产减值损失等形成的可

抵扣暂时性差异调整递

延所得税资产

所得税费用 37,444.73

年初未分配利润 -37,444.73

具体情况及说明：

无

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 784,038,520.76 - 784,038,520.76 -

负债合计 479,893,524.83 - 479,893,524.83 -

未分配利润 109,939,152.02 - 109,939,152.02 -

归属于母公司所有者权益合计 304,144,995.93 - 304,144,995.93 -

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 304,144,995.93 - 304,144,995.93 -

营业收入 767,916,357.88 -782,079.66 767,134,278.22 -0.10%

净利润 37,566,917.19 212,186.80 37,779,103.99 0.56%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
37,566,917.19 212,186.80 37,779,103.99 0.56%

少数股东损益 0 - 0 -

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 582,323,641.82 -212,186.80 582,111,455.02 -0.04%

负债合计 304,720,563.08 - 304,720,563.08 -

未分配利润 87,048,701.19 -190,968.12 86,857,733.07 -0.22%

归属于母公司所有者权益合计 277,603,078.74 -212,186.80 277,390,891.94 -0.08%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 277,603,078.74 -212,186.80 277,390,891.94 -0.08%

营业收入 624,254,716.22 - 624,254,716.22 -

净利润 38,261,597.28 267,312.07 38,528,909.35 0.70%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
38,261,597.28 267,312.07 38,528,909.35 0.70%

少数股东损益 0 - 0 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

1-1-297

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2022 年 12 月 31 日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司

2023 年 3 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年 1-3 月的合并及母公司利润表、合并及母公

司现金流量表以及相关财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（信会师报字[2023]第

ZF10583 号），审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信上述中期财务报表没有在所有重大方

面按照《企业会计准则第 32 号——中期财务报告》的规定编制，未能在所有重大方面公允反映豪

声电子 2023 年 3 月 31 日的合并及母公司财务状况、截至 2023 年 3 月 31 日止三个月期间的合并及

母公司经营成果和合并及母公司现金流量。”

2、发行人的专项说明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2023 年 1-3 月财务报表所载资料不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。